
COMUNE DI MODENA
SETTORE CULTURA SPORT GIOVANI E PROMOZIONE DELLA CITTA'  

*********

DETERMINAZIONE n. 2624/2024 del 17/10/2024 

Proposta n. 3769/2024  
Esecutiva dal 18/10/2024

Protocollo n. 406297 del 18/10/2024

OGGETTO: L.R. N. 21/2022 - RICONOSCIMENTO E VALORIZZAZIONE DEI CIMITERI
STORICI E MONUMENTALI DELL'EMILIAROMAGNA. PROGETTO "LA CITTÀ DEI 
VIVI  E  LA CITTÀ  DEI  MORTI"  UN  ITINERARIO  IN  CUFFIA NEL CIMITERO  DI 
MODENA. AFFIDAMENTO INCARICHI OCCASIONALI PER REALIZZAZIONE DEL 
PROGETTO.. 

Allegati: 

• disciplinare Maru Barucco (firmato: Si, riservato: No )

• disciplinare Antonio Maria Rapa (firmato: Si, riservato: No )

• disciplinare Lorenzo Saini (firmato: Si, riservato: No )

• disciplinare Alessandro Trabace (firmato: Si, riservato: No )

• disciplinare Lorenzo Marra (firmato: Si, riservato: No )

• CV Lorenzo Marra (firmato: Si, riservato: No )

• CV Lorenzo Saini (firmato: Si, riservato: No )

• CV Antonio Maria Rapa (firmato: Si, riservato: No )

• CV Alessandro Trabace (firmato: Si, riservato: No )

• CV Lorenzo Valdesalici (firmato: Si, riservato: No )

• CV Maru Barucco (firmato: Si, riservato: No )

Determinazione n. 2624 del 17/10/2024

copia informatica per consultazione



• disciplinare Lorenzo Valdesalici (firmato: Si, riservato: No )

Visti: 

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: MANELLI DAVIDE)

Determ. n. 2624 del 17/10/2024 pag. 2/2

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DELLA DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE CULTURA SPORT GIOVANI E PROMOZIONE DELLA CITTA'

Dott.ssa Giulia Severi

Numero determina: 2624/2024
del 17/10/2024

OGGETTO: L.R. N. 21/2022 - RICONOSCIMENTO E VALORIZZAZIONE DEI 
CIMITERI
STORICI E MONUMENTALI DELL'EMILIAROMAGNA. PROGETTO "LA 
CITTÀ DEI VIVI E LA CITTÀ DEI MORTI" UN ITINERARIO IN CUFFIA NEL 
CIMITERO DI MODENA. AFFIDAMENTO INCARICHI OCCASIONALI PER 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO..

 LA DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  89  del  14.12.2023  e  n.  94  del 
21.12.2023, entrambe immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e il 
Bilancio di Previsione 2024-2026;

-  che con deliberazioni della Giunta comunale n. 773 e n. 774 del 28.12.2023, entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  il  Piano  Integrato  di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, nel cui allegato A sono indicati gli obiettivi e 
le attività di performance dei Settori, e il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026, con il 
quale sono state assegnate ai  dirigenti  titolari  dei  Centri  di  Responsabilità le dotazioni  
economico-finanziarie necessarie alla realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti 
nel PIAO;

Richiamate:

-  la  L.R.  15  dicembre  2022  n.  21  “Riconoscimento  e  valorizzazione  dei  cimiteri 
monumentali e storici della regione Emilia-Romagna. Modifiche alla legge regionale 24 
marzo 2000, n. 18 (norme in materia di biblioteche, archivi storici, musei e beni culturali)” 
e in particolare l’art. 4;

copia informatica per consultazione



-  la  deliberazione  della  Giunta  della  regione  Emilia-Romagna  n.  148  del  29/01/2024 
“Avviso per il riconoscimento dei cimiteri monumentali e storici dell'Emilia-Romagna e 
per la concessione ai soggetti riconosciuti di contributi a sostegno di attività di promozione 
culturale ai sensi della L.R. 15 dicembre 2022 n. 21 "Riconoscimento e valorizzazione dei 
cimiteri  monumentali  e  storici  della  regione  Emilia-Romagna.  Modifiche  alla  legge 
regionale 24 marzo 2000, n. 18 (norme in materia di biblioteche, archivi storici, musei e 
beni cultura)”;

Considerato:

- che in risposta all'avviso citato l'Assessorato alla Cultura del  Comune di  Modena ha 
presentato il progetto “La città dei vivi e la città dei morti: un itinerario di visita in cuffia  
nel cimitero di Modena”, che attingendo alla documentazione storica e architettonica sul 
cimitero “San Cataldo”, realizzato da Cesare Costa e ampliato da Aldo Rossi e Gianni 
Braghieri,  prevede  la  realizzazione  di  un  itinerario  di  visita,  attivabile  tramite  Qrcode 
all'ingresso, da ascoltare in cuffia, che accompagna il visitatore con una mappa digitale 
interattiva che evidenzia i  luoghi attraversati  e consente di attivare i  singoli  file audio, 
leggere una scheda descrittiva e visualizzare la documentazione d'archivio;

- che il  progetto è risultato beneficiario di un contributo dell'importo complessivo di € 
7.600,00;

- che  parte delle attività previste per la realizzazione dell'itinerario di visita sopra descritto  
rientrano nel progetto “Modena Media Arts 2024”;

Richiamate:

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 489 del 9/10/2024 con la quale è stato accertato il 
contributo  e  sono  state  assunte  le  relative  scritture  contabili  nella  parte  della  spesa 
(accertamento  2024/2638  capitolo  1554  “Contributo  Regionale  per  iniziative  culturali” 
crono 2024/845) 

 - la determinazione dirigenziale del Comune di Modena n. 1068 del 7/05/2024, con la 
quale si accertava, sull'esercizio 2024 del PEG triennale 2024/2026, un contributo di € 
80.000,00 da parte della Fondazione di Modena a sostegno del progetto Modena Media 
Arts" (accertamento n. 2024/1779 al capitolo 3636/0 “Contributi Fondazione di Modena 
per le iniziative del settore cultura” e si assumevano le correlate scritture contabili sulla 
parte della spesa, crono n. 2024/534);

Dato atto:

- che per la realizzazione della guida sonora si prevede la produzione di musiche originali  
per accompagnare il pubblico nella visita; 

- che per l'attività di produzione musicale è necessario rivolgersi a figure con competenze 
specialistiche, sia tecniche che musicali;

- che tale attività sarà realizzata con decorrenza 21 ottobre 2024 e si concluderà entro il 31 
dicembre 2024, al fine di ideare e completare la composizione musicale che dovrà essere 

copia informatica per consultazione



pronta per la guida sonora;

- che, per lo svolgimento dell'attività sopra richiamata, hanno dato la propria disponibilità 6 
giovani musicisti selezionati nell'ambito del progetto Soundtrack del Centro Musica; 

  Dato atto che,  ai  sensi  dell'art.  7,  commi 6 e seguenti  del  Dlgs 165/2001 e del 
Regolamento comunale per il conferimento di incarichi individuali, con contratti di lavoro 
autonomo, occasionale o professionale:

• le  prestazioni  oggetto  del  presente  incarico  corrispondono  alle  competenze 
attribuite  dall’ordinamento  del  Comune  e  risultano  coerenti  con  le  esigenze  di 
funzionalità dell'amministrazione stessa;

• le  prestazioni  oggetto  degli  incarichi  hanno  natura  temporanea,  straordinaria  e 
occasionale e sono strumentali alla realizzazione di obiettivi e progetti previsti nel  
Documento Unico di Programmazione obiettivo operativo 19.3.3. “La città della 
cultura e dei grandi eventi”; 

• preliminarmente  all'adozione  della  presente  determinazione  è  stata  verificata 
l'impossibilità di utilizzare personale dipendente per mancanza, all'interno dell'ente, 
delle specifiche professionalità in ambito musicale;

• le prestazioni hanno come oggetto la produzione di  una composizione musicale 
originale da inserire nella guida, ascoltabile in cuffia, dell'itinerario di visita;

• la durata delle prestazioni decorre dal 21/10/2024 fino al 31/12/2024;

• le prestazioni, pur richiedendo il possesso di una professionalità e di un'esperienza 
specifica,  non  comportano  una  comprovata  specializzazione  universitaria, 
trattandosi  di  attività  resa  da  soggetti  che  operano  nel  campo  dell'arte  e  dello 
spettacolo;

• il compenso lordo viene fissato :

• quanto  ad  €  250,00  per  ogni  musicista:  Maru  Barucco,  Antonio  Maria  Rapa, 
Lorenzo Saini,  Alessandro Trabace, oltre ad € 21,25 ad ogni musicista per oneri 
IRAP,

• quanto ad € 250,00 per il musicista Lorenzo Valdesalici IVA esente non soggetta a 
ritenuta d'acconto ai sensi dell'art. 1, commi da 54 a 89 della L. 190/2014, così  
come modificato dalla L. 208/2015 e dalla L. 145/2018, oltre € 2,00 per imposta di  
bollo;

• quanto  ad € 750,00 per il musicista Lorenzo Marra che si occuperà anche della 
composizione  di  musiche  originali,  sound  design,  registrazioni  ambientali  e 
interviste, postproduzione e montaggio, oltre 63,75 € per oneri IRAP.

• importi congrui e proporzionati rispetto alle prestazioni richieste e ai parametri di 
mercato;

Dato atto:

-  che, ai sensi dell'art. 5 del “Regolamento per il conferimento di incarichi individuali, con 

copia informatica per consultazione



contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa”, comma 6 
lettera d) gli incarichi vengono assegnati direttamente in quanto per la natura artistica degli 
incarichi e la specifica professionalità e competenza in ambito musicale, non consentono 
forme di comparazione; gli incaricati infatti sono stati selezionati ed hanno collaborato con 
il Centro Musica nell'ambito del progetto Soundtrack;

- che la spesa relativa agli incarichi in oggetto rientra nel programma incarichi e nei limiti  
massimi di spesa approvati con delibera del Consiglio Comunale n. 89 del 14.12.2023  e 
successive variazioni;

-  che trattandosi  di  conferimento di  incarichi  di  natura occasionale il  compenso non è 
soggetto a tracciabilità;

Valutato  pertanto  opportuno  conferire  incarichi  di  collaborazione  autonoma 
occasionale per l'attività di produzione musicale sopra descritta a 6 musicisti  che hanno 
preso parte al progetto del Centro Musica di Modena “Soundtrack” e che concorreranno 
alla realizzazione della composizione con gli strumenti sotto elencati:

• Maru Barucco, violino;
• Antonio Maria Rapa, batteria e percussioni;
• Lorenzo Saini, compositore, polistrumentista e sound designer
• Alessandro Trabace, violinista e polistrumentista
• Lorenzo Valdesalici, chitarra classica
• Marra Lorenzo, sintetizzatori e programmazione elettronica; 

Dato atto:

- che gli incaricati hanno dichiarato di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o 
autonomo o aver attribuito incarichi ad ex dipendenti o incaricati del Comune di Modena 
(nel triennio successivo alla loro cessazione del rapporto di lavoro) che hanno esercitato 
poteri autoritativi nei suoi confronti per conto del Comune di Modena negli ultimi tre anni  
di servizio;

-  che non esistono relazioni  di  parentela  o affinità  tra  gli  incaricati  e  la  Dirigente  del 
Settore  Cultura,  Sport,  Giovani  e  Promozione  della  Città,  responsabile  del  presente 
procedimento;

- che gli incaricati non sono dipendenti di alcuna pubblica amministrazione;

Considerato  che  sono  state  acquisite  agli  atti  le autodichiarazioni  rese  dagli 
incaricati in merito allo svolgimento di incarichi e la titolarità di cariche in enti di diritto 
privato  regolati  o  finanziati  dal  Comune  di  Modena  e  allo  svolgimento  di  attività 
professionali regolate, finanziate o retribuite dal Comune di Modena;

   Visti  i curricula  vitae  degli  incaricati,  che  si  allegano  quale  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto;

Visti i disciplinari di incarico, che si allegano quale parte integrante e sostanziale 
del presente atto;

Dato atto:

copia informatica per consultazione



- che si procederà alla pubblicazione del presente atto sul sito web del Comune di Modena 
ai sensi del comma 54, art.3 della L.244/2007;

- che si procederà, ove necessario, alla pubblicazione dei dati previsti dall'art. 15 commi 1 
e 2 del Dlgs 33/2013;

- che si  procederà alla comunicazione dei  dati  rilevanti per l'anagrafe delle prestazioni 
professionali ai sensi dell'art. 53 comma 14 del Dlgs 165/2001;

  Visto il  Regolamento comunale per il  conferimento di incarichi individuali,  con 
contratti di lavoro autonomo, occasionale o professionale;

       Dato atto altresì che, ai sensi dell'art.1 comma 173 della Legge 266/05, copia del 
presente atto non dovrà essere  trasmesso alla competente sezione della Corte dei Conti per 
l'esercizio del controllo successivo sulla gestione; 

       Dato atto che l'esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari  
sarà  conforme  a  quanto  previsto  dall'art.3  della  L.136/2010  e  dagli  artt.6  e  7  della 
L.217/2010;

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

        Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

     Ritenuto  che  l'istruttoria  preordinata  all'emanazione  del  presente  atto  consenta  di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art.147 bis del Dlgs.267/2000;

D E T E R M I N A
 
1)  Di  affidare,  per  quanto  in  premessa  qui  interamente  richiamato,  ai  musicisti:  Maru 
Barucco, Antonio Maria Rapa, Lorenzo Saini,  Alessandro Trabace, Lorenzo Valdesalici, 
Marra  Lorenzo,  l'incarico  di collaborazione  occasionale  per  la  produzione  di  una 
composizione musicale originale per la realizzazione di una produzione musicale originale 
per  il progetto “La città dei vivi e la città dei morti: un itinerario di visita in cuffia nel 
cimitero di Modena” finanziato dalla Legge Regionale 21/2022. 

2)   Di  approvare  la  bozza  dei  disciplinari  di  incarico  allegati  che  costituiscono  parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione.

3) Di dare atto che sono state acquisite le autodichiarazioni degli incaricati in merito allo 
svolgimento di  incarichi  e  alla  titolarità  di  cariche in  Enti  di  diritto  privato regolati  o  
finanziati  dal  Comune di  Modena e  allo  svolgimento di  attività  professionali  regolate, 
finanziate o retribuite dal Comune di Modena;

4) di dare atto:

 -che il compenso lordo viene fissato :

copia informatica per consultazione



• quanto ad € 250,00 per  ognuno dei  seguenti  musicisti:  Maru Barucco,  Antonio 
Maria Rapa, Lorenzo Saini, Alessandro Trabace, oltre ad € 21,25 ad ogni musicista 
per oneri IRAP,

• quanto ad € 250,00 per il musicista Lorenzo Valdesalici p.iva 03002240350  IVA 
esente non soggetta a ritenuta d'acconto ai sensi dell'art. 1, commi da 54 a 89 della 
L. 190/2014, così come modificato dalla L. 208/2015 e dalla L. 145/2018, oltre € 
2,00 per imposta di bollo;

• quanto ad € 750,00 per il musicista Lorenzo Marra, oltre 63,75 € per oneri IRAP.

- che per il musicista Lorenzo Valdesalici il DURC è attualmente in corso di acquisizione, 
il disciplinare verrà sottoscritto ad esito positivo dell'istruttoria; 
 

5) di impegnare la complessiva somma di € 2.150,75, di cui € 148,75 per oneri IRAP ed € 
2,00  per  imposta  di  bollo,  al capitolo  10403/78  “Incarichi  e   consulenze”  p.d.c. 
1.3.2.11.999 del PEG triennale anno 2024 come segue:

• quanto  ad  €  1.900,00  di  cui  alla  prenotazione  n.  2024/14536  crono  2024/534 
istituita con la deliberazione di Giunta n. 489/2024 sopra richiamata :

◦ quanto ad € 271,25 a favore di Maru Barucco 
◦ quanto ad € 271,25 a favore di  Antonio Maria Rapa  
◦ quanto ad € 271,25 a favore di Lorenzo Saini
◦ quanto ad € 271,25 a favore di Alessandro Trabace 
◦ quanto ad € 252,00 a favore di Lorenzo Valdesalici 
◦ quanto ad € 563,00 a favore di Lorenzo Marra

• quanto  ad  €  250,75  a  favore  di  Lorenzo  Marra  previo  storno  e  contestuale 
adeguamento di  cassa  del  medesimo importo  dal  capitolo  9813/75 “acquisto  di 
servizi” p.d.c. 1.3.2.99.999 del Peg  triennale anno 2024, di cui alla prenotazione n. 
2024/14534  crono  2024/845  istituito  con  la  deliberazione  di  Giunta  489/2024 
sopra richiamata;

6) di dare atto che, ai sensi dell'art.1 co.173 della L.23.12.2005 n.266,  il presente atto non 
dovrà  essere trasmesso alla competente sezione della Corte dei Conti per l'esercizio del 
controllo successivo sulla gestione;

7) di stabilire che la stipula del contratto avverrà per scrittura privata o comunque nelle  
altre forme previste dalla legge;

8) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

 Modena, lì 17/10/2024

La Dirigente Responsabile

SEVERI GIULIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



DISCIPLINARE DI INCARICO DI COLLABORAZIONE AUTONOMA OCCASIONALE 

PER PRODUZIONE ARTISTICA MUSICALE IN OCCASIONE DEL PROGETTO “La città 

dei vivi e la città dei morti, un itinerario di visita in cuffia nel cimitero di Modena” 

 

tra il Comune di Modena C.F. 00221940364, settore Cultura, Sport, Giovani e Promozione della città  

rappresentato dalla Dirigente Dott.ssa Giulia Severi, domiciliata per la carica a Modena, in Via 

Scudari, 20 d'ora innanzi committente 

  

e 

 

Maru Barucco  nato a …………     il gg/mm/aaaa 

 

1)OGGETTO DELL'INCARICO 

In ottemperanza a quanto disposto dalla determinazione dirigenziale n...... del gg/mm/2024 esecutiva 

dal gg/mm/2024 il Comune di Modena affida al musicista Maru Barucco l'incarico di collaborazione 

autonoma occasionale per la produzione di una composizione musicale originale per la realizzazione 

di un itinerario di visita attivabile tramite Qrcode, per il progetto “La città dei vivi e la città dei morti: 

un itinerario di visita in cuffia nel cimitero di Modena” 

  

2) MODALITA' DI ESECUZIONE 

La collaborazione avrà luogo in ogni caso in forma autonoma, senza assoggettamento ad etero 

direzione e senza alcun vincolo organizzativo quanto ai tempi ed ai luoghi di svolgimento dell'attività 

concordata. 

I rapporti con l'incaricato saranno tenuti dalla Dirigente del Settore cultura o da suo delegato. 

L'incaricato si impegna a rispettare i tempi di esecuzione concordati con la Dirigente di settore. 

 

3) DURATA DEL CONTRATTO 

Il presente rapporto di collaborazione decorre dal 21 ottobre 2024 e si concluderà il 31 dicembre 2024  

senza necessità di alcuna comunicazione. E' escluso il tacito rinnovo. 

 

4) CORRISPETTIVO DELL'INCARICO      

Il compenso complessivamente concordato per l'esecuzione ed il completamento dell'incarico è 

stabilito in €  250,00 al lordo di oneri fiscali,  oltre ad € 21,25 per  oneri Irap. 

 

Detto compenso sarà corrisposto a conclusione dell'evento. 

 

Il compenso dovuto all'Incaricato è connesso alle prestazioni effettivamente rese. 

 

5) MODALITA’ DI PAGAMENTO 

L’incaricato invierà la nota relativa alle prestazioni effettuate. I documenti di spesa saranno liquidati 

entro 30 giorni dall’avvenuta verifica, con esito positivo, della rispondenza tra le prestazioni richieste 

e quelle rese ai fini dell’esecuzione dell’incarico concordato. I documenti di spesa saranno liquidati 

mediante accredito sul conto corrente indicato. 

 

6) RECESSO UNILATERALE DELL'INCARICATO 

Il recesso unilaterale da parte dell'incaricato, salvo gravi e giustificati motivi, comporta la perdita del 

diritto a qualsiasi corrispettivo maturato per le prestazioni effettuate, fatta salva l'eventuale rivalsa 

dell'amministrazione per i danni provocati. 

 

 

7) RISERVATEZZA DEI DATI PERSONALI 

L'incaricato è tenuto a: 

copia informatica per consultazione



-utilizzare le informazioni e i dati trattati esclusivamente per le finalità oggetto del presente 

disciplinare; 

- rispettare, per quanto compatibile, quanto previsto dal Disciplinare Tecnico in materia di misure 

minime di sicurezza del Comune di Modena, con particolare riferimento al trattamento dei dati 

personali affidato a soggetti esterni al Comune stesso; 

- garantire il rispetto della normativa vigente in materia di privacy, con particolare riguardo agli aspetti 

relativi alla sicurezza informatica, a mantenere segreti i fatti, le informazioni, le notizie o altro di cui 

avrà comunicazione e/o prenderà conoscenza nello svolgimento dell’incarico in oggetto e a non 

effettuare alcuna comunicazione, pubblicazione e divulgazione di tali informazioni e dati né 

di quanto abbia costituito oggetto della prestazione senza avere preventivamente avuto il consenso 

scritto del Comune di Modena; 

- non duplicare dati e programmi a cui è consentito l'accesso e non creare autonome banche dati per 

finalità diverse da quelle contemplate nel presente disciplinare; 

- cancellare, alla scadenza del contratto, i dati e i programmi del Comune di Modena a cui ha avuto 

accesso. 

Qualsiasi utilizzo e trattamento dei dati e dei programmi improprio o non conforme alle disposizioni 

in materia di privacy comporta l'esclusiva e piena responsabilità dell'Incaricato. 

 

8) INFORMATIVA 

 

L'Incaricato dichiara di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui agli articoli 13 e 14 del 

GDPR (Regolamento Generale Protezione Dati) 2016/679, che: 

 

a) il titolare del trattamento è il Comune di Modena. Con provvedimento del Sindaco, la dott.ssa 

Giulia Severi, dirigente del Settore Cultura, Sport, Giovani e Promozione della città, con sede in 

Modena, Via Scudari 20 (e.mail: culturat@cert.comune.modena.it telefono 059/2032792) è stata 

nominata titolare delle banche dati e del trattamento dei dati del proprio settore, in conformità ai 

principi dell’Ordinamento degli enti locali ed alle scelte fondamentali assunte dal Comune in 

materia organizzativa; 

b) il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 

elettronica responsabileprotezionedati@comune.modena.it.   

c) i dati personali e particolari dell'Incaricato, dei quali l' Amministrazione entra in possesso, sono 

trattati al fine di dare esecuzione al presente disciplinare; 

d) il trattamento è improntato ai principi di correttezza, di liceità, di trasparenza e di tutela della 

riservatezza e dei diritti dell'Incaricato; 

e) possono venire a conoscenza dei dati personali dell'Incaricato i dipendenti e i collaboratori, 

anche esterni, del titolare e i soggetti che forniscono servizi strumentali alle finalità di cui sopra 

(come, ad esempio, servizi tecnici). Tali soggetti agiscono in qualità di responsabili, autorizzati al 

trattamento e amministratori di sistema. I dati personali potranno essere comunicati a soggetti 

pubblici e/o privati e diffusi qualora le disposizioni normative o regolamentari lo prevedano. In 

particolare verranno comunicati al Dipartimento Funzione Pubblica in quanto inseriti all'interno 

dell'Anagrafe delle prestazioni e pubblicati sul sito istituzionale del Comune in ottemperanza alle 

disposizioni di cui alla L.244/07 e al Piano per la prevenzione della corruzione adottato dal 

Comune di Modena; 

f) i dati dell'Incaricato verranno conservati per il periodo della durata dell'incarico.  Al termine del 

suddetto periodo, potranno essere conservati, con le modalità e nel rispetto delle disposizioni 

normative in materia, nel caso di ulteriori obblighi di conservazione previsti da disposizioni di 

legge o per finalità di archiviazione nel pubblico interesse, di ricerca scientifica o storica o a fini 

statistici; 

g) il conferimento dei dati personali è obbligatorio per consentire la stipula del presente Incarico. 

h) il trattamento dei dati personali dell'Incaricato avverrà con modalità informatiche e/o telematiche 

e/o cartacee, in modo da garantire la riservatezza e la sicurezza degli stessi; 

copia informatica per consultazione



i) il trattamento dei dati personali dell'Incaricato non verrà trasferito a un paese terzo o a 

un'organizzazione internazionale 

 

L'Incaricato potrà, in qualsiasi momento, esercitare i propri diritti: 

– di accesso ai dati personali; 

– di ottenere la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che li 

riguardano; 

– di revocare il consenso, ove previsto; la revoca del consenso non pregiudica la liceità del 

trattamento basata sul consenso conferito prima della revoca; 

– alla portabilità dei dati, ove previsto; 

– di opporsi al trattamento; 

– di proporre reclamo all'Autorità di controllo (Garante Privacy) 

 

 

9) CODICE DI COMPORTAMENTO 

L'incaricato è tenuto a rispettare, per quanto compatibili, gli obblighi di condotta di cui al Codice di 

comportamento vigente presso il Comune di Modena, che è pubblicato sul sito del Comune di 

Modena - nella sezione Amministrazione Trasparente - Disposizioni Generali - Atti Generali - Codice 

disciplinare di dipendenti e dirigenti, e che si intende in questa sede integralmente richiamato. Il 

rispetto dei suddetti obblighi riveste carattere essenziale e la loro violazione potrà dar 

luogo alla risoluzione di diritto del presente contratto ai sensi e per gli effetti dell'art. 1456 del codice 

civile. 

L'incaricato è tenuto a non svolgere attività o assumere comportamenti che possano creare danno 

all’immagine e pregiudizio al Comune di Modena. 

 

10) ELEMENTI DISTINTIVI DELL'INCARICO 

Il presente incarico non costituisce in alcun modo rapporto di impiego con il Comune di Modena, con 

conseguente esclusione di qualsiasi vincolo di subordinazione gerarchica. 

 

11) CONTROVERSIE 

Per qualsiasi controversia che dovesse eventualmente sorgere, concernente l'interpretazione e/o 

l'esecuzione del presente disciplinare, sarà competente il Foro di Modena 

 

MODENA,   gg/mm/2024 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Per il Comune di Modena 

Dott.ssa Giulia Severi 

 

 

 

 

l'incaricato 

Maru Barucco 

copia informatica per consultazione



DISCIPLINARE DI INCARICO DI COLLABORAZIONE AUTONOMA OCCASIONALE 

PER PRODUZIONE ARTISTICA MUSICALE IN OCCASIONE DEL PROGETTO “La città 

dei vivi e la città dei morti, un itinerario di visita in cuffia nel cimitero di Modena” 

 

tra il Comune di Modena C.F. 00221940364, settore Cultura, Sport, Giovani e Promozione della città  

rappresentato dalla Dirigente Dott.ssa Giulia Severi, domiciliata per la carica a Modena, in Via 

Scudari, 20 d'ora innanzi committente 

  

e 

 

Antonio Maria Rapa,  nato a …........      il gg/mm/aaaa 

 

1)OGGETTO DELL'INCARICO 

In ottemperanza a quanto disposto dalla determinazione dirigenziale n...... del gg/mm/2024 esecutiva 

dal gg/mm/2024 il Comune di Modena affida al musicista Antonio Maria Rapa l'incarico di 

collaborazione autonoma occasionale per la produzione di una composizione musicale originale per 

la realizzazione di un itinerario di visita attivabile tramite Qrcode, per il progetto “La città dei vivi e 

la città dei morti: un itinerario di visita in cuffia nel cimitero di Modena” 

  

2) MODALITA' DI ESECUZIONE 

La collaborazione avrà luogo in ogni caso in forma autonoma, senza assoggettamento ad etero 

direzione e senza alcun vincolo organizzativo quanto ai tempi ed ai luoghi di svolgimento dell'attività 

concordata. 

I rapporti con l'incaricato saranno tenuti dalla Dirigente del Settore cultura o da suo delegato. 

L'incaricato si impegna a rispettare i tempi di esecuzione concordati con la Dirigente di settore. 

 

3) DURATA DEL CONTRATTO 

Il presente rapporto di collaborazione decorre dal 21 ottobre 2024 e si concluderà il 31 dicembre 2024  

senza necessità di alcuna comunicazione. E' escluso il tacito rinnovo. 

 

4) CORRISPETTIVO DELL'INCARICO      

Il compenso complessivamente concordato per l'esecuzione ed il completamento dell'incarico è 

stabilito in €  250,00 al lordo di oneri fiscali,  oltre ad € 21,25 per  oneri Irap. 

 

Detto compenso sarà corrisposto a conclusione dell'evento. 

 

Il compenso dovuto all'Incaricato è connesso alle prestazioni effettivamente rese. 

 

5) MODALITA’ DI PAGAMENTO 

L’incaricato invierà la nota relativa alle prestazioni effettuate. I documenti di spesa saranno liquidati 

entro 30 giorni dall’avvenuta verifica, con esito positivo, della rispondenza tra le prestazioni richieste 

e quelle rese ai fini dell’esecuzione dell’incarico concordato. I documenti di spesa saranno liquidati 

mediante accredito sul conto corrente indicato. 

 

6) RECESSO UNILATERALE DELL'INCARICATO 

Il recesso unilaterale da parte dell'incaricato, salvo gravi e giustificati motivi, comporta la perdita del 

diritto a qualsiasi corrispettivo maturato per le prestazioni effettuate, fatta salva l'eventuale rivalsa 

dell'amministrazione per i danni provocati. 

 

 

7) RISERVATEZZA DEI DATI PERSONALI 

L'incaricato è tenuto a: 

copia informatica per consultazione



-utilizzare le informazioni e i dati trattati esclusivamente per le finalità oggetto del presente 

disciplinare; 

- rispettare, per quanto compatibile, quanto previsto dal Disciplinare Tecnico in materia di misure 

minime di sicurezza del Comune di Modena, con particolare riferimento al trattamento dei dati 

personali affidato a soggetti esterni al Comune stesso; 

- garantire il rispetto della normativa vigente in materia di privacy, con particolare riguardo agli aspetti 

relativi alla sicurezza informatica, a mantenere segreti i fatti, le informazioni, le notizie o altro di cui 

avrà comunicazione e/o prenderà conoscenza nello svolgimento dell’incarico in oggetto e a non 

effettuare alcuna comunicazione, pubblicazione e divulgazione di tali informazioni e dati né 

di quanto abbia costituito oggetto della prestazione senza avere preventivamente avuto il consenso 

scritto del Comune di Modena; 

- non duplicare dati e programmi a cui è consentito l'accesso e non creare autonome banche dati per 

finalità diverse da quelle contemplate nel presente disciplinare; 

- cancellare, alla scadenza del contratto, i dati e i programmi del Comune di Modena a cui ha avuto 

accesso. 

Qualsiasi utilizzo e trattamento dei dati e dei programmi improprio o non conforme alle disposizioni 

in materia di privacy comporta l'esclusiva e piena responsabilità dell'Incaricato. 

 

8) INFORMATIVA 

 

L'Incaricato dichiara di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui agli articoli 13 e 14 del 

GDPR (Regolamento Generale Protezione Dati) 2016/679, che: 

 

a) il titolare del trattamento è il Comune di Modena. Con provvedimento del Sindaco, la dott.ssa 

Giulia Severi, dirigente del Settore Cultura, Sport, Giovani e Promozione della città, con sede in 

Modena, Via Scudari 20 (e.mail: culturat@cert.comune.modena.it telefono 059/2032792) è stata 

nominata titolare delle banche dati e del trattamento dei dati del proprio settore, in conformità ai 

principi dell’Ordinamento degli enti locali ed alle scelte fondamentali assunte dal Comune in 

materia organizzativa; 

b) il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 

elettronica responsabileprotezionedati@comune.modena.it.   

c) i dati personali e particolari dell'Incaricato, dei quali l' Amministrazione entra in possesso, sono 

trattati al fine di dare esecuzione al presente disciplinare; 

d) il trattamento è improntato ai principi di correttezza, di liceità, di trasparenza e di tutela della 

riservatezza e dei diritti dell'Incaricato; 

e) possono venire a conoscenza dei dati personali dell'Incaricato i dipendenti e i collaboratori, 

anche esterni, del titolare e i soggetti che forniscono servizi strumentali alle finalità di cui sopra 

(come, ad esempio, servizi tecnici). Tali soggetti agiscono in qualità di responsabili, autorizzati al 

trattamento e amministratori di sistema. I dati personali potranno essere comunicati a soggetti 

pubblici e/o privati e diffusi qualora le disposizioni normative o regolamentari lo prevedano. In 

particolare verranno comunicati al Dipartimento Funzione Pubblica in quanto inseriti all'interno 

dell'Anagrafe delle prestazioni e pubblicati sul sito istituzionale del Comune in ottemperanza alle 

disposizioni di cui alla L.244/07 e al Piano per la prevenzione della corruzione adottato dal 

Comune di Modena; 

f) i dati dell'Incaricato verranno conservati per il periodo della durata dell'incarico.  Al termine del 

suddetto periodo, potranno essere conservati, con le modalità e nel rispetto delle disposizioni 

normative in materia, nel caso di ulteriori obblighi di conservazione previsti da disposizioni di 

legge o per finalità di archiviazione nel pubblico interesse, di ricerca scientifica o storica o a fini 

statistici; 

g) il conferimento dei dati personali è obbligatorio per consentire la stipula del presente Incarico. 

h) il trattamento dei dati personali dell'Incaricato avverrà con modalità informatiche e/o telematiche 

e/o cartacee, in modo da garantire la riservatezza e la sicurezza degli stessi; 

copia informatica per consultazione



i) il trattamento dei dati personali dell'Incaricato non verrà trasferito a un paese terzo o a 

un'organizzazione internazionale 

 

L'Incaricato potrà, in qualsiasi momento, esercitare i propri diritti: 

– di accesso ai dati personali; 

– di ottenere la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che li 

riguardano; 

– di revocare il consenso, ove previsto; la revoca del consenso non pregiudica la liceità del 

trattamento basata sul consenso conferito prima della revoca; 

– alla portabilità dei dati, ove previsto; 

– di opporsi al trattamento; 

– di proporre reclamo all'Autorità di controllo (Garante Privacy) 

 

 

9) CODICE DI COMPORTAMENTO 

L'incaricato è tenuto a rispettare, per quanto compatibili, gli obblighi di condotta di cui al Codice di 

comportamento vigente presso il Comune di Modena, che è pubblicato sul sito del Comune di 

Modena - nella sezione Amministrazione Trasparente - Disposizioni Generali - Atti Generali - Codice 

disciplinare di dipendenti e dirigenti, e che si intende in questa sede integralmente richiamato. Il 

rispetto dei suddetti obblighi riveste carattere essenziale e la loro violazione potrà dar 

luogo alla risoluzione di diritto del presente contratto ai sensi e per gli effetti dell'art. 1456 del codice 

civile. 

L'incaricato è tenuto a non svolgere attività o assumere comportamenti che possano creare danno 

all’immagine e pregiudizio al Comune di Modena. 

 

10) ELEMENTI DISTINTIVI DELL'INCARICO 

Il presente incarico non costituisce in alcun modo rapporto di impiego con il Comune di Modena, con 

conseguente esclusione di qualsiasi vincolo di subordinazione gerarchica. 

 

11) CONTROVERSIE 

Per qualsiasi controversia che dovesse eventualmente sorgere, concernente l'interpretazione e/o 

l'esecuzione del presente disciplinare, sarà competente il Foro di Modena 

 

MODENA,    gg/mm/2024 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Per il Comune di Modena 

Dott.ssa Giulia Severi 

 

 

 

 

l'incaricato 

Antonio Maria Rapa 

copia informatica per consultazione



DISCIPLINARE DI INCARICO DI COLLABORAZIONE AUTONOMA OCCASIONALE 

PER PRODUZIONE ARTISTICA MUSICALE IN OCCASIONE DEL PROGETTO “La città 

dei vivi e la città dei morti, un itinerario di visita in cuffia nel cimitero di Modena” 

 

tra il Comune di Modena C.F. 00221940364, settore Cultura, Sport, Giovani e Promozione della città  

rappresentato dalla Dirigente Dott.ssa Giulia Severi, domiciliata per la carica a Modena, in Via 

Scudari, 20 d'ora innanzi committente 

  

e 

 

Lorenzo Saini,  nato a ………..    il gg/mm/aaaa 

 

1)OGGETTO DELL'INCARICO 

In ottemperanza a quanto disposto dalla determinazione dirigenziale n...... del gg/mm/2024 esecutiva 

dal gg/mm/2024 il Comune di Modena affida al musicista Lorenzo Saini l'incarico di collaborazione 

autonoma occasionale per la produzione di una composizione musicale originale per la realizzazione 

di un itinerario di visita attivabile tramite Qrcode, per il progetto “La città dei vivi e la città dei morti: 

un itinerario di visita in cuffia nel cimitero di Modena” 

  

2) MODALITA' DI ESECUZIONE 

La collaborazione avrà luogo in ogni caso in forma autonoma, senza assoggettamento ad etero 

direzione e senza alcun vincolo organizzativo quanto ai tempi ed ai luoghi di svolgimento dell'attività 

concordata. 

I rapporti con l'incaricato saranno tenuti dalla Dirigente del Settore cultura o da suo delegato. 

L'incaricato si impegna a rispettare i tempi di esecuzione concordati con la Dirigente di settore. 

 

3) DURATA DEL CONTRATTO 

Il presente rapporto di collaborazione decorre dal 21 ottobre 2024 e si concluderà il 31 dicembre 2024  

senza necessità di alcuna comunicazione. E' escluso il tacito rinnovo. 

 

4) CORRISPETTIVO DELL'INCARICO      

Il compenso complessivamente concordato per l'esecuzione ed il completamento dell'incarico è 

stabilito in €  250,00 al lordo di oneri fiscali,  oltre ad € 21,25 per  oneri Irap. 

 

Detto compenso sarà corrisposto a conclusione dell'evento. 

 

Il compenso dovuto all'Incaricato è connesso alle prestazioni effettivamente rese. 

 

5) MODALITA’ DI PAGAMENTO 

L’incaricato invierà la nota relativa alle prestazioni effettuate. I documenti di spesa saranno liquidati 

entro 30 giorni dall’avvenuta verifica, con esito positivo, della rispondenza tra le prestazioni richieste 

e quelle rese ai fini dell’esecuzione dell’incarico concordato. I documenti di spesa saranno liquidati 

mediante accredito sul conto corrente indicato. 

 

6) RECESSO UNILATERALE DELL'INCARICATO 

Il recesso unilaterale da parte dell'incaricato, salvo gravi e giustificati motivi, comporta la perdita del 

diritto a qualsiasi corrispettivo maturato per le prestazioni effettuate, fatta salva l'eventuale rivalsa 

dell'amministrazione per i danni provocati. 

 

 

7) RISERVATEZZA DEI DATI PERSONALI 

L'incaricato è tenuto a: 

copia informatica per consultazione



-utilizzare le informazioni e i dati trattati esclusivamente per le finalità oggetto del presente 

disciplinare; 

- rispettare, per quanto compatibile, quanto previsto dal Disciplinare Tecnico in materia di misure 

minime di sicurezza del Comune di Modena, con particolare riferimento al trattamento dei dati 

personali affidato a soggetti esterni al Comune stesso; 

- garantire il rispetto della normativa vigente in materia di privacy, con particolare riguardo agli aspetti 

relativi alla sicurezza informatica, a mantenere segreti i fatti, le informazioni, le notizie o altro di cui 

avrà comunicazione e/o prenderà conoscenza nello svolgimento dell’incarico in oggetto e a non 

effettuare alcuna comunicazione, pubblicazione e divulgazione di tali informazioni e dati né 

di quanto abbia costituito oggetto della prestazione senza avere preventivamente avuto il consenso 

scritto del Comune di Modena; 

- non duplicare dati e programmi a cui è consentito l'accesso e non creare autonome banche dati per 

finalità diverse da quelle contemplate nel presente disciplinare; 

- cancellare, alla scadenza del contratto, i dati e i programmi del Comune di Modena a cui ha avuto 

accesso. 

Qualsiasi utilizzo e trattamento dei dati e dei programmi improprio o non conforme alle disposizioni 

in materia di privacy comporta l'esclusiva e piena responsabilità dell'Incaricato. 

 

8) INFORMATIVA 

 

L'Incaricato dichiara di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui agli articoli 13 e 14 del 

GDPR (Regolamento Generale Protezione Dati) 2016/679, che: 

 

a) il titolare del trattamento è il Comune di Modena. Con provvedimento del Sindaco, la dott.ssa 

Giulia Severi, dirigente del Settore Cultura, Sport, Giovani e Promozione della città, con sede in 

Modena, Via Scudari 20 (e.mail: culturat@cert.comune.modena.it telefono 059/2032792) è stata 

nominata titolare delle banche dati e del trattamento dei dati del proprio settore, in conformità ai 

principi dell’Ordinamento degli enti locali ed alle scelte fondamentali assunte dal Comune in 

materia organizzativa; 

b) il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 

elettronica responsabileprotezionedati@comune.modena.it.   

c) i dati personali e particolari dell'Incaricato, dei quali l' Amministrazione entra in possesso, sono 

trattati al fine di dare esecuzione al presente disciplinare; 

d) il trattamento è improntato ai principi di correttezza, di liceità, di trasparenza e di tutela della 

riservatezza e dei diritti dell'Incaricato; 

e) possono venire a conoscenza dei dati personali dell'Incaricato i dipendenti e i collaboratori, 

anche esterni, del titolare e i soggetti che forniscono servizi strumentali alle finalità di cui sopra 

(come, ad esempio, servizi tecnici). Tali soggetti agiscono in qualità di responsabili, autorizzati al 

trattamento e amministratori di sistema. I dati personali potranno essere comunicati a soggetti 

pubblici e/o privati e diffusi qualora le disposizioni normative o regolamentari lo prevedano. In 

particolare verranno comunicati al Dipartimento Funzione Pubblica in quanto inseriti all'interno 

dell'Anagrafe delle prestazioni e pubblicati sul sito istituzionale del Comune in ottemperanza alle 

disposizioni di cui alla L.244/07 e al Piano per la prevenzione della corruzione adottato dal 

Comune di Modena; 

f) i dati dell'Incaricato verranno conservati per il periodo della durata dell'incarico.  Al termine del 

suddetto periodo, potranno essere conservati, con le modalità e nel rispetto delle disposizioni 

normative in materia, nel caso di ulteriori obblighi di conservazione previsti da disposizioni di 

legge o per finalità di archiviazione nel pubblico interesse, di ricerca scientifica o storica o a fini 

statistici; 

g) il conferimento dei dati personali è obbligatorio per consentire la stipula del presente Incarico. 

h) il trattamento dei dati personali dell'Incaricato avverrà con modalità informatiche e/o telematiche 

e/o cartacee, in modo da garantire la riservatezza e la sicurezza degli stessi; 

copia informatica per consultazione



i) il trattamento dei dati personali dell'Incaricato non verrà trasferito a un paese terzo o a 

un'organizzazione internazionale 

 

L'Incaricato potrà, in qualsiasi momento, esercitare i propri diritti: 

– di accesso ai dati personali; 

– di ottenere la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che li 

riguardano; 

– di revocare il consenso, ove previsto; la revoca del consenso non pregiudica la liceità del 

trattamento basata sul consenso conferito prima della revoca; 

– alla portabilità dei dati, ove previsto; 

– di opporsi al trattamento; 

– di proporre reclamo all'Autorità di controllo (Garante Privacy) 

 

 

9) CODICE DI COMPORTAMENTO 

L'incaricato è tenuto a rispettare, per quanto compatibili, gli obblighi di condotta di cui al Codice di 

comportamento vigente presso il Comune di Modena, che è pubblicato sul sito del Comune di 

Modena - nella sezione Amministrazione Trasparente - Disposizioni Generali - Atti Generali - Codice 

disciplinare di dipendenti e dirigenti, e che si intende in questa sede integralmente richiamato. Il 

rispetto dei suddetti obblighi riveste carattere essenziale e la loro violazione potrà dar 

luogo alla risoluzione di diritto del presente contratto ai sensi e per gli effetti dell'art. 1456 del codice 

civile. 

L'incaricato è tenuto a non svolgere attività o assumere comportamenti che possano creare danno 

all’immagine e pregiudizio al Comune di Modena. 

 

10) ELEMENTI DISTINTIVI DELL'INCARICO 

Il presente incarico non costituisce in alcun modo rapporto di impiego con il Comune di Modena, con 

conseguente esclusione di qualsiasi vincolo di subordinazione gerarchica. 

 

11) CONTROVERSIE 

Per qualsiasi controversia che dovesse eventualmente sorgere, concernente l'interpretazione e/o 

l'esecuzione del presente disciplinare, sarà competente il Foro di Modena 

 

MODENA,  gg/mm/2024 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Per il Comune di Modena 

Dott.ssa Giulia Severi 

 

 

 

 

l'incaricato 

Lorenzo  Saini 

copia informatica per consultazione



DISCIPLINARE DI INCARICO DI COLLABORAZIONE AUTONOMA OCCASIONALE 

PER PRODUZIONE ARTISTICA MUSICALE IN OCCASIONE DEL PROGETTO “La città 

dei vivi e la città dei morti, un itinerario di visita in cuffia nel cimitero di Modena” 

 

tra il Comune di Modena C.F. 00221940364, settore Cultura, Sport, Giovani e Promozione della città  

rappresentato dalla Dirigente Dott.ssa Giulia Severi, domiciliata per la carica a Modena, in Via 

Scudari, 20 d'ora innanzi committente 

  

e 

 

Alessandro Trabace,  nato a …………   il gg/mm/aaaa 

 

1)OGGETTO DELL'INCARICO 

In ottemperanza a quanto disposto dalla determinazione dirigenziale n...... del gg/mm/2024 esecutiva 

dal gg/mm/2024 il Comune di Modena affida al musicista Alessandro Trabace l'incarico di 

collaborazione autonoma occasionale per la produzione di una composizione musicale originale per 

la realizzazione di un itinerario di visita attivabile tramite Qrcode, per il progetto “La città dei vivi e 

la città dei morti: un itinerario di visita in cuffia nel cimitero di Modena” 

  

2) MODALITA' DI ESECUZIONE 

La collaborazione avrà luogo in ogni caso in forma autonoma, senza assoggettamento ad etero 

direzione e senza alcun vincolo organizzativo quanto ai tempi ed ai luoghi di svolgimento dell'attività 

concordata. 

I rapporti con l'incaricato saranno tenuti dalla Dirigente del Settore cultura o da suo delegato. 

L'incaricato si impegna a rispettare i tempi di esecuzione concordati con la Dirigente di settore. 

 

3) DURATA DEL CONTRATTO 

Il presente rapporto di collaborazione decorre dal 21 ottobre 2024 e si concluderà il 31 dicembre 2024  

senza necessità di alcuna comunicazione. E' escluso il tacito rinnovo. 

 

4) CORRISPETTIVO DELL'INCARICO      

Il compenso complessivamente concordato per l'esecuzione ed il completamento dell'incarico è 

stabilito in €  250,00 al lordo di oneri fiscali,  oltre ad € 21,25 per  oneri Irap. 

 

Detto compenso sarà corrisposto a conclusione dell'evento. 

 

Il compenso dovuto all'Incaricato è connesso alle prestazioni effettivamente rese. 

 

5) MODALITA’ DI PAGAMENTO 

L’incaricato invierà la nota relativa alle prestazioni effettuate. I documenti di spesa saranno liquidati 

entro 30 giorni dall’avvenuta verifica, con esito positivo, della rispondenza tra le prestazioni richieste 

e quelle rese ai fini dell’esecuzione dell’incarico concordato. I documenti di spesa saranno liquidati 

mediante accredito sul conto corrente indicato. 

 

6) RECESSO UNILATERALE DELL'INCARICATO 

Il recesso unilaterale da parte dell'incaricato, salvo gravi e giustificati motivi, comporta la perdita del 

diritto a qualsiasi corrispettivo maturato per le prestazioni effettuate, fatta salva l'eventuale rivalsa 

dell'amministrazione per i danni provocati. 

 

 

7) RISERVATEZZA DEI DATI PERSONALI 

L'incaricato è tenuto a: 

copia informatica per consultazione



-utilizzare le informazioni e i dati trattati esclusivamente per le finalità oggetto del presente 

disciplinare; 

- rispettare, per quanto compatibile, quanto previsto dal Disciplinare Tecnico in materia di misure 

minime di sicurezza del Comune di Modena, con particolare riferimento al trattamento dei dati 

personali affidato a soggetti esterni al Comune stesso; 

- garantire il rispetto della normativa vigente in materia di privacy, con particolare riguardo agli aspetti 

relativi alla sicurezza informatica, a mantenere segreti i fatti, le informazioni, le notizie o altro di cui 

avrà comunicazione e/o prenderà conoscenza nello svolgimento dell’incarico in oggetto e a non 

effettuare alcuna comunicazione, pubblicazione e divulgazione di tali informazioni e dati né 

di quanto abbia costituito oggetto della prestazione senza avere preventivamente avuto il consenso 

scritto del Comune di Modena; 

- non duplicare dati e programmi a cui è consentito l'accesso e non creare autonome banche dati per 

finalità diverse da quelle contemplate nel presente disciplinare; 

- cancellare, alla scadenza del contratto, i dati e i programmi del Comune di Modena a cui ha avuto 

accesso. 

Qualsiasi utilizzo e trattamento dei dati e dei programmi improprio o non conforme alle disposizioni 

in materia di privacy comporta l'esclusiva e piena responsabilità dell'Incaricato. 

 

8) INFORMATIVA 

 

L'Incaricato dichiara di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui agli articoli 13 e 14 del 

GDPR (Regolamento Generale Protezione Dati) 2016/679, che: 

 

a) il titolare del trattamento è il Comune di Modena. Con provvedimento del Sindaco, la dott.ssa 

Giulia Severi, dirigente del Settore Cultura, Sport, Giovani e Promozione della città, con sede in 

Modena, Via Scudari 20 (e.mail: culturat@cert.comune.modena.it telefono 059/2032792) è stata 

nominata titolare delle banche dati e del trattamento dei dati del proprio settore, in conformità ai 

principi dell’Ordinamento degli enti locali ed alle scelte fondamentali assunte dal Comune in 

materia organizzativa; 

b) il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 

elettronica responsabileprotezionedati@comune.modena.it.   

c) i dati personali e particolari dell'Incaricato, dei quali l' Amministrazione entra in possesso, sono 

trattati al fine di dare esecuzione al presente disciplinare; 

d) il trattamento è improntato ai principi di correttezza, di liceità, di trasparenza e di tutela della 

riservatezza e dei diritti dell'Incaricato; 

e) possono venire a conoscenza dei dati personali dell'Incaricato i dipendenti e i collaboratori, 

anche esterni, del titolare e i soggetti che forniscono servizi strumentali alle finalità di cui sopra 

(come, ad esempio, servizi tecnici). Tali soggetti agiscono in qualità di responsabili, autorizzati al 

trattamento e amministratori di sistema. I dati personali potranno essere comunicati a soggetti 

pubblici e/o privati e diffusi qualora le disposizioni normative o regolamentari lo prevedano. In 

particolare verranno comunicati al Dipartimento Funzione Pubblica in quanto inseriti all'interno 

dell'Anagrafe delle prestazioni e pubblicati sul sito istituzionale del Comune in ottemperanza alle 

disposizioni di cui alla L.244/07 e al Piano per la prevenzione della corruzione adottato dal 

Comune di Modena; 

f) i dati dell'Incaricato verranno conservati per il periodo della durata dell'incarico.  Al termine del 

suddetto periodo, potranno essere conservati, con le modalità e nel rispetto delle disposizioni 

normative in materia, nel caso di ulteriori obblighi di conservazione previsti da disposizioni di 

legge o per finalità di archiviazione nel pubblico interesse, di ricerca scientifica o storica o a fini 

statistici; 

g) il conferimento dei dati personali è obbligatorio per consentire la stipula del presente Incarico. 

h) il trattamento dei dati personali dell'Incaricato avverrà con modalità informatiche e/o telematiche 

e/o cartacee, in modo da garantire la riservatezza e la sicurezza degli stessi; 

copia informatica per consultazione



i) il trattamento dei dati personali dell'Incaricato non verrà trasferito a un paese terzo o a 

un'organizzazione internazionale 

 

L'Incaricato potrà, in qualsiasi momento, esercitare i propri diritti: 

– di accesso ai dati personali; 

– di ottenere la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che li 

riguardano; 

– di revocare il consenso, ove previsto; la revoca del consenso non pregiudica la liceità del 

trattamento basata sul consenso conferito prima della revoca; 

– alla portabilità dei dati, ove previsto; 

– di opporsi al trattamento; 

– di proporre reclamo all'Autorità di controllo (Garante Privacy) 

 

 

9) CODICE DI COMPORTAMENTO 

L'incaricato è tenuto a rispettare, per quanto compatibili, gli obblighi di condotta di cui al Codice di 

comportamento vigente presso il Comune di Modena, che è pubblicato sul sito del Comune di 

Modena - nella sezione Amministrazione Trasparente - Disposizioni Generali - Atti Generali - Codice 

disciplinare di dipendenti e dirigenti, e che si intende in questa sede integralmente richiamato. Il 

rispetto dei suddetti obblighi riveste carattere essenziale e la loro violazione potrà dar 

luogo alla risoluzione di diritto del presente contratto ai sensi e per gli effetti dell'art. 1456 del codice 

civile. 

L'incaricato è tenuto a non svolgere attività o assumere comportamenti che possano creare danno 

all’immagine e pregiudizio al Comune di Modena. 

 

10) ELEMENTI DISTINTIVI DELL'INCARICO 

Il presente incarico non costituisce in alcun modo rapporto di impiego con il Comune di Modena, con 

conseguente esclusione di qualsiasi vincolo di subordinazione gerarchica. 

 

11) CONTROVERSIE 

Per qualsiasi controversia che dovesse eventualmente sorgere, concernente l'interpretazione e/o 

l'esecuzione del presente disciplinare, sarà competente il Foro di Modena 

 

MODENA,  gg/mm/2024 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Per il Comune di Modena 

Dott.ssa Giulia Severi 

 

 

 

 

l'incaricato 

Alessandro Trabace 

copia informatica per consultazione



DISCIPLINARE DI INCARICO DI COLLABORAZIONE AUTONOMA OCCASIONALE 

PER PRODUZIONE ARTISTICA MUSICALE IN OCCASIONE DEL PROGETTO “La città 

dei vivi e la città dei morti, un itinerario di visita in cuffia nel cimitero di Modena” 

 

tra il Comune di Modena C.F. 00221940364, settore Cultura, Sport, Giovani e Promozione della città  

rappresentato dalla Dirigente Dott.ssa Giulia Severi, domiciliata per la carica a Modena, in Via 

Scudari, 20 d'ora innanzi committente 

  

e 

 

Lorenzo Marra,  nato a …………   il gg/mm/aaaa 

 

1)OGGETTO DELL'INCARICO 

In ottemperanza a quanto disposto dalla determinazione dirigenziale n...... del gg/mm/2024 esecutiva 

dal gg/mm/2024 il Comune di Modena affida al musicista Lorenzo Marra l'incarico di collaborazione 

autonoma occasionale per la produzione di una composizione musicale originale per la realizzazione 

di un itinerario di visita attivabile tramite Qrcode, per il progetto “La città dei vivi e la città dei morti: 

un itinerario di visita in cuffia nel cimitero di Modena”, oltre a registrazioni ambientali,  interviste, 

post-produzione e montaggio. 

  

2) MODALITA' DI ESECUZIONE 

La collaborazione avrà luogo in ogni caso in forma autonoma, senza assoggettamento ad etero 

direzione e senza alcun vincolo organizzativo quanto ai tempi ed ai luoghi di svolgimento dell'attività 

concordata. 

I rapporti con l'incaricato saranno tenuti dalla Dirigente del Settore cultura o da suo delegato. 

L'incaricato si impegna a rispettare i tempi di esecuzione concordati con la Dirigente di settore. 

 

3) DURATA DEL CONTRATTO 

Il presente rapporto di collaborazione decorre dal 21 ottobre 2024 e si concluderà il 31 dicembre 2024  

senza necessità di alcuna comunicazione. E' escluso il tacito rinnovo. 

 

4) CORRISPETTIVO DELL'INCARICO      

Il compenso complessivamente concordato per l'esecuzione ed il completamento dell'incarico è 

stabilito in €  750,00 al lordo di oneri fiscali,  oltre ad € 63,75 per oneri Irap. 

 

Detto compenso sarà corrisposto a conclusione dell'evento. 

 

Il compenso dovuto all'Incaricato è connesso alle prestazioni effettivamente rese. 

 

5) MODALITA’ DI PAGAMENTO 

L’incaricato invierà la nota relativa alle prestazioni effettuate. I documenti di spesa saranno liquidati 

entro 30 giorni dall’avvenuta verifica, con esito positivo, della rispondenza tra le prestazioni richieste 

e quelle rese ai fini dell’esecuzione dell’incarico concordato. I documenti di spesa saranno liquidati 

mediante accredito sul conto corrente indicato. 

 

6) RECESSO UNILATERALE DELL'INCARICATO 

Il recesso unilaterale da parte dell'incaricato, salvo gravi e giustificati motivi, comporta la perdita del 

diritto a qualsiasi corrispettivo maturato per le prestazioni effettuate, fatta salva l'eventuale rivalsa 

dell'amministrazione per i danni provocati. 

 

 

7) RISERVATEZZA DEI DATI PERSONALI 

copia informatica per consultazione



L'incaricato è tenuto a: 

-utilizzare le informazioni e i dati trattati esclusivamente per le finalità oggetto del presente 

disciplinare; 

- rispettare, per quanto compatibile, quanto previsto dal Disciplinare Tecnico in materia di misure 

minime di sicurezza del Comune di Modena, con particolare riferimento al trattamento dei dati 

personali affidato a soggetti esterni al Comune stesso; 

- garantire il rispetto della normativa vigente in materia di privacy, con particolare riguardo agli aspetti 

relativi alla sicurezza informatica, a mantenere segreti i fatti, le informazioni, le notizie o altro di cui 

avrà comunicazione e/o prenderà conoscenza nello svolgimento dell’incarico in oggetto e a non 

effettuare alcuna comunicazione, pubblicazione e divulgazione di tali informazioni e dati né 

di quanto abbia costituito oggetto della prestazione senza avere preventivamente avuto il consenso 

scritto del Comune di Modena; 

- non duplicare dati e programmi a cui è consentito l'accesso e non creare autonome banche dati per 

finalità diverse da quelle contemplate nel presente disciplinare; 

- cancellare, alla scadenza del contratto, i dati e i programmi del Comune di Modena a cui ha avuto 

accesso. 

Qualsiasi utilizzo e trattamento dei dati e dei programmi improprio o non conforme alle disposizioni 

in materia di privacy comporta l'esclusiva e piena responsabilità dell'Incaricato. 

 

8) INFORMATIVA 

 

L'Incaricato dichiara di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui agli articoli 13 e 14 del 

GDPR (Regolamento Generale Protezione Dati) 2016/679, che: 

 

a) il titolare del trattamento è il Comune di Modena. Con provvedimento del Sindaco, la dott.ssa 

Giulia Severi, dirigente del Settore Cultura, Sport, Giovani e Promozione della città, con sede in 

Modena, Via Scudari 20 (e.mail: culturat@cert.comune.modena.it telefono 059/2032792) è stata 

nominata titolare delle banche dati e del trattamento dei dati del proprio settore, in conformità ai 

principi dell’Ordinamento degli enti locali ed alle scelte fondamentali assunte dal Comune in 

materia organizzativa; 

b) il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 

elettronica responsabileprotezionedati@comune.modena.it.   

c) i dati personali e particolari dell'Incaricato, dei quali l' Amministrazione entra in possesso, sono 

trattati al fine di dare esecuzione al presente disciplinare; 

d) il trattamento è improntato ai principi di correttezza, di liceità, di trasparenza e di tutela della 

riservatezza e dei diritti dell'Incaricato; 

e) possono venire a conoscenza dei dati personali dell'Incaricato i dipendenti e i collaboratori, 

anche esterni, del titolare e i soggetti che forniscono servizi strumentali alle finalità di cui sopra 

(come, ad esempio, servizi tecnici). Tali soggetti agiscono in qualità di responsabili, autorizzati al 

trattamento e amministratori di sistema. I dati personali potranno essere comunicati a soggetti 

pubblici e/o privati e diffusi qualora le disposizioni normative o regolamentari lo prevedano. In 

particolare verranno comunicati al Dipartimento Funzione Pubblica in quanto inseriti all'interno 

dell'Anagrafe delle prestazioni e pubblicati sul sito istituzionale del Comune in ottemperanza alle 

disposizioni di cui alla L.244/07 e al Piano per la prevenzione della corruzione adottato dal 

Comune di Modena; 

f) i dati dell'Incaricato verranno conservati per il periodo della durata dell'incarico.  Al termine del 

suddetto periodo, potranno essere conservati, con le modalità e nel rispetto delle disposizioni 

normative in materia, nel caso di ulteriori obblighi di conservazione previsti da disposizioni di 

legge o per finalità di archiviazione nel pubblico interesse, di ricerca scientifica o storica o a fini 

statistici; 

g) il conferimento dei dati personali è obbligatorio per consentire la stipula del presente Incarico. 

h) il trattamento dei dati personali dell'Incaricato avverrà con modalità informatiche e/o telematiche 

copia informatica per consultazione



e/o cartacee, in modo da garantire la riservatezza e la sicurezza degli stessi; 

i) il trattamento dei dati personali dell'Incaricato non verrà trasferito a un paese terzo o a 

un'organizzazione internazionale 

 

L'Incaricato potrà, in qualsiasi momento, esercitare i propri diritti: 

– di accesso ai dati personali; 

– di ottenere la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che li 

riguardano; 

– di revocare il consenso, ove previsto; la revoca del consenso non pregiudica la liceità del 

trattamento basata sul consenso conferito prima della revoca; 

– alla portabilità dei dati, ove previsto; 

– di opporsi al trattamento; 

– di proporre reclamo all'Autorità di controllo (Garante Privacy) 

 

 

9) CODICE DI COMPORTAMENTO 

L'incaricato è tenuto a rispettare, per quanto compatibili, gli obblighi di condotta di cui al Codice di 

comportamento vigente presso il Comune di Modena, che è pubblicato sul sito del Comune di 

Modena - nella sezione Amministrazione Trasparente - Disposizioni Generali - Atti Generali - Codice 

disciplinare di dipendenti e dirigenti, e che si intende in questa sede integralmente richiamato. Il 

rispetto dei suddetti obblighi riveste carattere essenziale e la loro violazione potrà dar 

luogo alla risoluzione di diritto del presente contratto ai sensi e per gli effetti dell'art. 1456 del codice 

civile. 

L'incaricato è tenuto a non svolgere attività o assumere comportamenti che possano creare danno 

all’immagine e pregiudizio al Comune di Modena. 

 

10) ELEMENTI DISTINTIVI DELL'INCARICO 

Il presente incarico non costituisce in alcun modo rapporto di impiego con il Comune di Modena, con 

conseguente esclusione di qualsiasi vincolo di subordinazione gerarchica. 

 

11) CONTROVERSIE 

Per qualsiasi controversia che dovesse eventualmente sorgere, concernente l'interpretazione e/o 

l'esecuzione del presente disciplinare, sarà competente il Foro di Modena 

 

MODENA,  gg /mm/ 2024 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Per il Comune di Modena 

Dott.ssa Giulia Severi 

 

 

 

 

l'incaricato 

Lorenzo Marra 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



DISCIPLINARE DI INCARICO DI COLLABORAZIONE AUTONOMA OCCASIONALE
PER  PRODUZIONE  ARTISTICA MUSICALE IN  OCCASIONE DEL PROGETTO  “La
città dei vivi e la città dei morti, un itinerario di visita in cuffia nel cimitero di Modena”

tra il Comune di Modena C.F. 00221940364, settore Cultura, Sport, Giovani e Promozione della
città  rappresentato dalla Dirigente Dott.ssa Giulia Severi, domiciliata per la carica a Modena, in Via
Scudari, 20 d'ora innanzi committente
 
e

Lorenzo Valdesalici,  nato a …………   il gg/mm/aaaa

1)OGGETTO DELL'INCARICO
In  ottemperanza  a  quanto  disposto  dalla  determinazione  dirigenziale  n......  del  gg/mm/2024
esecutiva dal gg/mm/2024 il Comune di Modena affida al musicista Lorenzo Valdesalici l'incarico
di collaborazione autonoma occasionale per la produzione di una composizione musicale originale
per la realizzazione di un itinerario di visita attivabile tramite Qrcode, per il progetto “La città dei
vivi e la città dei morti: un itinerario di visita in cuffia nel cimitero di Modena”

2) MODALITA' DI ESECUZIONE
La collaborazione avrà luogo in ogni  caso in forma autonoma,  senza assoggettamento ad etero
direzione  e  senza  alcun  vincolo  organizzativo  quanto  ai  tempi  ed  ai  luoghi  di  svolgimento
dell'attività concordata.
I rapporti con l'incaricato saranno tenuti dalla Dirigente del Settore cultura o da suo delegato.
L'incaricato si impegna a rispettare i tempi di esecuzione concordati con la Dirigente di settore.

3) DURATA DEL CONTRATTO
Il presente rapporto di  collaborazione decorre dal 21 ottobre 2024 e si concluderà il 31 dicembre
2024  senza necessità di alcuna comunicazione. E' escluso il tacito rinnovo.

4) CORRISPETTIVO DELL'INCARICO     
Il  compenso complessivamente  concordato per  l'esecuzione  ed  il  completamento  dell'incarico è
stabilito in €  250,00 IVA esente non soggetta a ritenuta d'acconto ai sensi dell'art. 1, commi da 54 a
89 della L. 190/2014, così come modificato dalla L. 208/2015 e dalla L. 145/2018, oltre € 2,00 per
imposta di bollo;
.

Detto compenso sarà corrisposto a conclusione dell'evento.

Il compenso dovuto all'Incaricato è connesso alle prestazioni effettivamente rese.

5) MODALITA’ DI PAGAMENTO
L’incaricato  invierà  la  fattura  relativa  alle  prestazioni  effettuate.  I  documenti  di  spesa  saranno
liquidati  entro  30  giorni  dall’avvenuta  verifica,  con  esito  positivo,  della  rispondenza  tra  le
prestazioni richieste e quelle rese ai fini dell’esecuzione dell’incarico concordato. I documenti di
spesa saranno liquidati mediante accredito sul conto corrente indicato.

6) RECESSO UNILATERALE DELL'INCARICATO
Il recesso unilaterale da parte dell'incaricato, salvo gravi e giustificati motivi, comporta la perdita
del  diritto  a  qualsiasi  corrispettivo maturato  per  le  prestazioni  effettuate,  fatta  salva  l'eventuale
rivalsa dell'amministrazione per i danni provocati.

copia informatica per consultazione



7) RISERVATEZZA DEI DATI PERSONALI
L'incaricato è tenuto a:
-utilizzare  le  informazioni  e  i  dati  trattati  esclusivamente  per  le  finalità  oggetto  del  presente
disciplinare;
- rispettare, per quanto compatibile, quanto previsto dal Disciplinare Tecnico in materia di misure
minime di sicurezza del Comune di Modena, con particolare riferimento al trattamento dei dati
personali affidato a soggetti esterni al Comune stesso;
- garantire il rispetto della normativa vigente in materia di privacy, con particolare riguardo agli
aspetti relativi alla sicurezza informatica, a mantenere segreti i fatti, le informazioni, le notizie o
altro di cui avrà comunicazione e/o prenderà conoscenza nello svolgimento dell’incarico in oggetto
e a non effettuare alcuna comunicazione, pubblicazione e divulgazione di tali informazioni e dati né
di quanto abbia costituito oggetto della prestazione senza avere preventivamente avuto il consenso
scritto del Comune di Modena;
- non duplicare dati e programmi a cui è consentito l'accesso e non creare autonome banche dati per
finalità diverse da quelle contemplate nel presente disciplinare;
- cancellare, alla scadenza del contratto, i dati e i programmi del Comune di Modena a cui ha avuto
accesso.
Qualsiasi utilizzo e trattamento dei dati e dei programmi improprio o non conforme alle disposizioni
in materia di privacy comporta l'esclusiva e piena responsabilità dell'Incaricato.

8) INFORMATIVA

L'Incaricato dichiara di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui agli articoli 13 e 14 del 
GDPR (Regolamento Generale Protezione Dati) 2016/679, che:

a) il titolare del trattamento è il Comune di Modena. Con provvedimento del Sindaco, la dott.ssa
Giulia Severi, dirigente del Settore Cultura, Sport, Giovani e Promozione della città, con sede in
Modena, Via Scudari 20 (e.mail: culturat@cert.comune.modena.it telefono 059/2032792) è stata
nominata titolare delle banche dati e del trattamento dei dati del proprio settore, in conformità ai
principi dell’Ordinamento degli enti locali ed alle scelte fondamentali assunte dal Comune in
materia organizzativa;
b) il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta
elettronica responsabileprotezionedati@comune.modena.it.  
c) i dati personali e particolari dell'Incaricato, dei quali l' Amministrazione entra in possesso, sono
trattati al fine di dare esecuzione al presente disciplinare;
d) il trattamento è improntato ai principi di correttezza, di liceità, di trasparenza e di tutela della
riservatezza e dei diritti dell'Incaricato;
e) possono venire a conoscenza dei dati personali dell'Incaricato i dipendenti e i collaboratori,
anche esterni, del titolare e i soggetti che forniscono servizi strumentali alle finalità di cui sopra
(come, ad esempio, servizi tecnici). Tali soggetti agiscono in qualità di responsabili, autorizzati al
trattamento e amministratori di sistema. I dati personali potranno essere comunicati a soggetti
pubblici e/o privati e diffusi qualora le disposizioni normative o regolamentari lo prevedano. In
particolare verranno comunicati al Dipartimento Funzione Pubblica in quanto inseriti all'interno
dell'Anagrafe delle prestazioni e pubblicati sul sito istituzionale del Comune in ottemperanza alle
disposizioni di cui alla L.244/07 e al Piano per la prevenzione della corruzione adottato dal
Comune di Modena;
f) i dati dell'Incaricato verranno conservati per il periodo della durata dell'incarico.  Al termine del
suddetto periodo, potranno essere conservati, con le modalità e nel rispetto delle disposizioni
normative in materia, nel caso di ulteriori obblighi di conservazione previsti da disposizioni di
legge o per finalità di archiviazione nel pubblico interesse, di ricerca scientifica o storica o a fini
statistici;

copia informatica per consultazione



g) il conferimento dei dati personali è obbligatorio per consentire la stipula del presente Incarico.
h) il trattamento dei dati personali dell'Incaricato avverrà con modalità informatiche e/o telematiche
e/o cartacee, in modo da garantire la riservatezza e la sicurezza degli stessi;
i) il trattamento dei dati personali dell'Incaricato non verrà trasferito a un paese terzo o a
un'organizzazione internazionale

L'Incaricato potrà, in qualsiasi momento, esercitare i propri diritti:
– di accesso ai dati personali;
– di ottenere la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che li
riguardano;
– di revocare il consenso, ove previsto; la revoca del consenso non pregiudica la liceità del
trattamento basata sul consenso conferito prima della revoca;
– alla portabilità dei dati, ove previsto;
– di opporsi al trattamento;
– di proporre reclamo all'Autorità di controllo (Garante Privacy)

9) CODICE DI COMPORTAMENTO
L'incaricato è tenuto a rispettare, per quanto compatibili, gli obblighi di condotta di cui al Codice di
comportamento vigente presso il  Comune di Modena, che è pubblicato sul  sito del  Comune di
Modena  -  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  -  Disposizioni  Generali  -  Atti  Generali  -
Codice  disciplinare  di  dipendenti  e  dirigenti,  e  che  si  intende  in  questa  sede  integralmente
richiamato. Il rispetto dei suddetti obblighi riveste carattere essenziale e la loro violazione potrà dar
luogo alla risoluzione di diritto del presente contratto ai sensi e per gli effetti dell'art.  1456 del
codice civile.
L'incaricato è tenuto a non svolgere attività o assumere comportamenti che possano creare danno
all’immagine e pregiudizio al Comune di Modena.

10) ELEMENTI DISTINTIVI DELL'INCARICO
Il presente incarico non costituisce in alcun modo rapporto di impiego con il Comune di Modena,
con conseguente esclusione di qualsiasi vincolo di subordinazione gerarchica.

11) CONTROVERSIE
Per  qualsiasi  controversia  che  dovesse  eventualmente  sorgere,  concernente  l'interpretazione  e/o
l'esecuzione del presente disciplinare, sarà competente il Foro di Modena

MODENA,   gg/mm/2024

Letto, confermato e sottoscritto.

Per il Comune di Modena
Dott.ssa Giulia Severi

l'incaricato
Lorenzo Valdesalici

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 2624/2024 del 17/10/2024

Proposta n° 3769/2024

OGGETTO:  L.R.  N.  21/2022  -  RICONOSCIMENTO  E  VALORIZZAZIONE  DEI  CIMITERI
STORICI E MONUMENTALI DELL'EMILIAROMAGNA. PROGETTO "LA CITTÀ DEI VIVI E LA CITTÀ DEI 
MORTI"  UN  ITINERARIO  IN  CUFFIA  NEL  CIMITERO  DI  MODENA.  AFFIDAMENTO  INCARICHI 
OCCASIONALI PER REALIZZAZIONE DEL PROGETTO. . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega prot. 411295 del 28/10/2022 che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  al  Dirigente  del  Servizio  Finanze,  Economato  e 
Organismi Partecipati, Dr. Davide Manelli.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Impegno 

Progressivo nr. 1. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 10403/78 DOCUMENTAZIONE E 
RICERCA SULLA STORIA 
URBANA INCARICHI E 
CONSULENZE

5/2

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2024 14885/0 250,00 1/3/2/11/9
99

2024/534

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

67 CONTR. DA ALTRI PARTE CORRENTE 250,00

Soggetto Descrizione

101895 BARUCCO,MARU

Progressivo nr. 2. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

copia informatica per consultazione



2024 U 10403/78 DOCUMENTAZIONE E 
RICERCA SULLA STORIA 
URBANA INCARICHI E 
CONSULENZE

5/2

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2024 14886/0 21,25 1/3/2/11/9
99

2024/534

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

67 CONTR. DA ALTRI PARTE CORRENTE 21,25

Soggetto Descrizione

Progressivo nr. 3. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 10403/78 DOCUMENTAZIONE E 
RICERCA SULLA STORIA 
URBANA INCARICHI E 
CONSULENZE

5/2

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2024 14887/0 250,00 1/3/2/11/9
99

2024/534

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

67 CONTR. DA ALTRI PARTE CORRENTE 250,00

Soggetto Descrizione

101946 RAPA,ANTONIO MARIA

Progressivo nr. 4. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 10403/78 DOCUMENTAZIONE E 
RICERCA SULLA STORIA 
URBANA INCARICHI E 
CONSULENZE

5/2

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2024 14888/0 21,25 1/3/2/11/9
99

2024/534

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

67 CONTR. DA ALTRI PARTE CORRENTE 21,25

copia informatica per consultazione



Soggetto Descrizione

Progressivo nr. 5. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 10403/78 DOCUMENTAZIONE E 
RICERCA SULLA STORIA 
URBANA INCARICHI E 
CONSULENZE

5/2

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2024 14889/0 250,00 1/3/2/11/9
99

2024/534

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

67 CONTR. DA ALTRI PARTE CORRENTE 250,00

Soggetto Descrizione

101947 SAINI,LORENZO

Progressivo nr. 6. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 10403/78 DOCUMENTAZIONE E 
RICERCA SULLA STORIA 
URBANA INCARICHI E 
CONSULENZE

5/2

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2024 14896/0 63,75 1/3/2/11/9
99

2024/845

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

62 CONTR. REGIONI PARTE CORRENTE 63,75

Soggetto Descrizione

Progressivo nr. 7. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 10403/78 DOCUMENTAZIONE E 
RICERCA SULLA STORIA 
URBANA INCARICHI E 
CONSULENZE

5/2

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

copia informatica per consultazione



Impegno 2024 14891/0 250,00 1/3/2/11/9
99

2024/534

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

67 CONTR. DA ALTRI PARTE CORRENTE 250,00

Soggetto Descrizione

101948 TRABACE,ALESSANDRO

Progressivo nr. 8. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 10403/78 DOCUMENTAZIONE E 
RICERCA SULLA STORIA 
URBANA INCARICHI E 
CONSULENZE

5/2

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2024 14892/0 21,25 1/3/2/11/9
99

2024/534

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

67 CONTR. DA ALTRI PARTE CORRENTE 21,25

Soggetto Descrizione

Progressivo nr. 9. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 10403/78 DOCUMENTAZIONE E 
RICERCA SULLA STORIA 
URBANA INCARICHI E 
CONSULENZE

5/2

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2024 14893/0 252,00 1/3/2/11/9
99

2024/534

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

67 CONTR. DA ALTRI PARTE CORRENTE 252,00

Soggetto Descrizione

101949 VALDESALICI,LORENZO

copia informatica per consultazione



Progressivo nr. 10. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 10403/78 DOCUMENTAZIONE E 
RICERCA SULLA STORIA 
URBANA INCARICHI E 
CONSULENZE

5/2

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2024 14894/0 563,00 1/3/2/11/9
99

2024/534

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

67 CONTR. DA ALTRI PARTE CORRENTE 563,00

Soggetto Descrizione

99554 MARRA,LORENZO

Progressivo nr. 11. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 10403/78 DOCUMENTAZIONE E 
RICERCA SULLA STORIA 
URBANA INCARICHI E 
CONSULENZE

5/2

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2024 14895/0 187,00 1/3/2/11/9
99

2024/845

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

62 CONTR. REGIONI PARTE CORRENTE 187,00

Soggetto Descrizione

99554 MARRA,LORENZO

Progressivo nr. 12. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 10403/78 DOCUMENTAZIONE E 
RICERCA SULLA STORIA 
URBANA INCARICHI E 
CONSULENZE

5/2

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2024 14890/0 21,25 1/3/2/11/9
99

2024/534

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

copia informatica per consultazione



67 CONTR. DA ALTRI PARTE CORRENTE 21,25

Soggetto Descrizione

Variazione di Impegno 

Anno 
Esercizio

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Pren/Imp Anno 
Comp.

Numero
/Sub

Segno Importo

2024 U 10403/78 DOCUMENTAZIONE E 
RICERCA SULLA STORIA 
URBANA INCARICHI E 
CONSULENZE

Impegno 2024 14889/0 + 250,00

2024 U 10403/78 DOCUMENTAZIONE E 
RICERCA SULLA STORIA 
URBANA INCARICHI E 
CONSULENZE

Impegno 2024 14536/0 - 1.900,00

2024 U 10403/78 DOCUMENTAZIONE E 
RICERCA SULLA STORIA 
URBANA INCARICHI E 
CONSULENZE

Impegno 2024 14885/0 + 250,00

2024 U 10403/78 DOCUMENTAZIONE E 
RICERCA SULLA STORIA 
URBANA INCARICHI E 
CONSULENZE

Impegno 2024 14886/0 + 21,25

2024 U 10403/78 DOCUMENTAZIONE E 
RICERCA SULLA STORIA 
URBANA INCARICHI E 
CONSULENZE

Impegno 2024 14887/0 + 250,00

2024 U 10403/78 DOCUMENTAZIONE E 
RICERCA SULLA STORIA 
URBANA INCARICHI E 
CONSULENZE

Impegno 2024 14888/0 + 21,25

2024 U 10403/78 DOCUMENTAZIONE E 
RICERCA SULLA STORIA 
URBANA INCARICHI E 
CONSULENZE

Impegno 2024 14892/0 + 21,25

2024 U 10403/78 DOCUMENTAZIONE E 
RICERCA SULLA STORIA 
URBANA INCARICHI E 
CONSULENZE

Impegno 2024 14890/0 + 21,25

2024 U 10403/78 DOCUMENTAZIONE E 
RICERCA SULLA STORIA 
URBANA INCARICHI E 
CONSULENZE

Impegno 2024 14891/0 + 250,00

copia informatica per consultazione



2024 U 10403/78 DOCUMENTAZIONE E 
RICERCA SULLA STORIA 
URBANA INCARICHI E 
CONSULENZE

Impegno 2024 14893/0 + 252,00

2024 U 10403/78 DOCUMENTAZIONE E 
RICERCA SULLA STORIA 
URBANA INCARICHI E 
CONSULENZE

Impegno 2024 14894/0 + 563,00

2024 U 10403/78 DOCUMENTAZIONE E 
RICERCA SULLA STORIA 
URBANA INCARICHI E 
CONSULENZE

Impegno 2024 14895/0 + 187,00

2024 U 10403/78 DOCUMENTAZIONE E 
RICERCA SULLA STORIA 
URBANA INCARICHI E 
CONSULENZE

Impegno 2024 14896/0 + 63,75

2024 U 9813/75 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
INIZIATIVE CULTURALI 
ACQUISTO DI SERVIZI PER 
INIZIATIVE CULTURALI

Impegno 2024 14534/0 - 250,75

Variazione di Bilancio 

Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 14
Tipo: CONSIGLIO

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

U 10403/78 DOCUMENTAZIONE E RICERCA 
SULLA STORIA URBANA INCARICHI 
E CONSULENZE

2024 + 563,00 + 563,00

Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 15
Tipo: CONSIGLIO

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

U 10403/78 DOCUMENTAZIONE E RICERCA 
SULLA STORIA URBANA INCARICHI 
E CONSULENZE

2024 + 252,00 + 252,00

copia informatica per consultazione



Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 16
Tipo: CONSIGLIO

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

U 10403/78 DOCUMENTAZIONE E RICERCA 
SULLA STORIA URBANA INCARICHI 
E CONSULENZE

2024 + 250,00 + 250,00

Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 17
Tipo: CONSIGLIO

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

U 10403/78 DOCUMENTAZIONE E RICERCA 
SULLA STORIA URBANA INCARICHI 
E CONSULENZE

2024 + 250,00 + 250,00

Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 18
Tipo: CONSIGLIO

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

U 10403/78 DOCUMENTAZIONE E RICERCA 
SULLA STORIA URBANA INCARICHI 
E CONSULENZE

2024 + 250,00 + 250,00

Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 19
Tipo: CONSIGLIO

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

U 10403/78 DOCUMENTAZIONE E RICERCA 
SULLA STORIA URBANA INCARICHI 
E CONSULENZE

2024 + 250,00 + 250,00

Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 20

copia informatica per consultazione



Tipo: CONSIGLIO

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

U 10403/78 DOCUMENTAZIONE E RICERCA 
SULLA STORIA URBANA INCARICHI 
E CONSULENZE

2024 + 21,25 + 21,25

Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 21
Tipo: CONSIGLIO

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

U 10403/78 DOCUMENTAZIONE E RICERCA 
SULLA STORIA URBANA INCARICHI 
E CONSULENZE

2024 + 21,25 + 21,25

Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 22
Tipo: CONSIGLIO

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

U 10403/78 DOCUMENTAZIONE E RICERCA 
SULLA STORIA URBANA INCARICHI 
E CONSULENZE

2024 + 21,25 + 21,25

Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 23
Tipo: CONSIGLIO

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

U 10403/78 DOCUMENTAZIONE E RICERCA 
SULLA STORIA URBANA INCARICHI 
E CONSULENZE

2024 + 21,25 + 21,25

Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 24
Tipo: CONSIGLIO

copia informatica per consultazione



E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

U 10403/78 DOCUMENTAZIONE E RICERCA 
SULLA STORIA URBANA INCARICHI 
E CONSULENZE

2024 - 1.900,00 - 1.900,00

Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 25
Tipo: CONSIGLIO

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

U 10403/78 DOCUMENTAZIONE E RICERCA 
SULLA STORIA URBANA INCARICHI 
E CONSULENZE

2024 + 187,00 + 187,00

Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 26
Tipo: CONSIGLIO

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

U 10403/78 DOCUMENTAZIONE E RICERCA 
SULLA STORIA URBANA INCARICHI 
E CONSULENZE

2024 + 63,75 + 63,75

Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 96
Tipo: CONSIGLIO

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

U 9813/75 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
INIZIATIVE CULTURALI ACQUISTO 
DI SERVIZI PER INIZIATIVE 
CULTURALI

2024 - 250,75 - 250,75

Data di esecutività , 18/10/2024 
Sottoscritto dal Responsabile del Servizio

Finanze, Economato e Organismi Partecipati
f.to MANELLI DAVIDE 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


